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Aranyérem 
Sztranyavszky Sándornak.

hogy nem volt közmunka, amely­
nek egyik fontos célja ne lett 
volna a salgótarjáni iparosság fog­
lalkoztatása, kenyérkeresésének 
biztosítása. Nem volt oly jogos tö­
rekvése, kérése ennek az iparos­
ságnak, hogy küldöttsége élén ne 
Sztranyavszky Sándor adott volna 
súlyt, meggyőzést, lelket a kérésbe. 
Az uj székháztól a betegsegélyző 
ügyekig mennyi együtthaladás, 
mennyi eredmény, mennyi hálára 
késztető megsegítés, több mint egy 
évtizeden át!

Ezzel szemben egy-egy kü­
lönvéleménnyel kitűnni akaró 
akamoktól eltekintve, aki azonban 
mindig belátva tévedését vissza­
tért, Salgótarján iparossága egy 
ember, egy szívként követte min­

den utján az érte dolgozó, a ke­
nyeréért küzdő követét.

A salgótarjániak mélységes 
szeretete és ragaszkodása mutatott 
rá az ország iparossága előtt erre 
az áldozatos munkára. A salgótar­
jáni iparosság megértése a nem­
zeti egység gondolata iránt volt 
az indító erő, amely az ország 
iparosságát hálamegnyilatkozása­
kor a politikai konzekvenciák le­
vonására is késztette. Viszont az 
ország egész iparosságának nagy­
szerű elhatározása nem maradhat 
hatás nélkül arra az egy két eltéve- 
lyedőre, aki a nehéz gazdasági 
helyzettől való szabadulást itt is 
az egész világon lealkonyuló szo­
ciáldemokrácia berkeiben keresi.

A kézműves iparosság arany­
érmében egy kicsiny töredék ta­
lán, amit a salgótarjániak arany­
ban küldöttek, de a szeretet, a 
lélek, amely az érem körül lebeg

A Nemzeti Munkahét forga­
tagában, halmozódó eseményeiben 
városunk szempontjából is nagy­
fontosságú eseményről emlékez­
tünk meg lapzárta miatt röviden: 
Sztranyavszky Sándort, városunk 
képviselőjét az ország kézműves - 
iparossága aranyéremmel tüntettek!.

Száz kézmüvesiparos vitte 
kébviselönknek a kitüntetést, ame­
lyet oly nagynak tart ez az egyik 
legfontosabb nemzetfenntartó osz­
tály, hogy egy évben csak egy­
szer adja ki, evvel is növelve sú­
lyát és értékét a megbecsülésnek. 
Adta pedig ezt a kitüntetést há­
lája és elismerése jeléül a kisipa­
rosság annak a férfinak, aki so­
hasem szűnt meg a kisiparosság 
midién jogos törekvését támogatni 
s azok megvilágításáért küzdeni, 
harcolni.

Milyen nemes tulajdonokkal 
kell bírni annak a férfinak, aki 
gazda létére az iparos érdekek ön­
zetlen és érdeknélküli harcáért 
aranyéremre tartatik érdemesnek? 
És mily eredményesnek, mily nyil­
vánosnak kell ezt a küzdelmet 
látni, ha az iparosság egyeteme 
tartja szükségesnek ezért háláját 
kifejezni ?

Mi salgótarjániak tudjuk leg­
jobban, hogy mi a kisiparosság 
Sztranyavszky Sándornak. Az Ipar­
testület régi, szűk termei képezték 
két választáson a Sztranyavszky 
párt fellegvárát s az uj tágas he­
lyiségek falai rendültek bele a leg­
utolsó választást bevezető Sztra- 
nyavszkyt ünneplő tapsviharba. 
Itt tartotta legszivbeötlőbb válasz­
tási beszédjeit s ezt a helyet vá­
lasztotta legszívesebben, ha az 
egész Salgótarjánhoz akart szólani.

De azt is tudjuk, hogy mi 
volt a salgótarjáni kisiparosságnak 
Sztranyavszky Sándor. Tudjuk,

A Munkahétnek sikeres és nagyjelentő­
ségű eseményei lezajlottak. De nem vég­
legesen. Gömbös Gyula miniszterelnök 
határozottan kifejezte azt az óhajtását, 
hogy minden évben megrendezzék ezt a 
hetet, hogy a munka szeretete és meg­
becsülése törvénye legyen a magyar élet­
nek. De még itt sem állott meg. Még 
ennél is tovább ment Azt akarla, hogy 
a jövő évben megrendezendő munkahé­
tig terjedő Időt is ennek a gondolatnak 
szentelje a magyar társadalom. S ezt az 
időt arra használja fel, hogy a munkás­
kérdéssel közelebbről megismerkedjék s 
jobban megismerje és megbecsülje ma­
gát a munkást is. Ennek az óhajának 
záróbeszédében adott kifejezést, amikor 
többek között a következőket mondotta:

— A Munkahét alkalmat adott ne­
künk, hogy összetalálkozzunk a magyar 
kéz kiváló és nagy elismerést érdemlő 
munkásságával. Az eredmények, melyek­
kel itt találkoztunk, minden szónál ha­
talmasabb bizonyítékai a magyar életerő­
nek és élniakarásnak. Minden kishitűségre 
és félelemre a legbeszédesebb cáfolat volt 
az a Munkahét, ahol meglepetve láthatta 
mindenki, hogy még a mai nehéz körül­
mények között is mit tud alkotni a ma­

A „MUNKAHÉT UTÁN.
gyar munkaszeretet és szorgalom. A Mun­
kahét alkalmat adott mindnyájunknak, 
hogy észre vegyük a munkát. Most, hogy 
a hét befejeződött s az ünnepségeknek 
vége, nem szabad megállanunk és meg­
pihennünk. Mert ha ezt tennők, csak fél­
munkát végeznénk. Tovább kell men­
nünk egy lépéssel. Észre kell vennünk a 
munka mögött s csak a munkáján keresz­
tül hozzánk beszélő magyar munkást is. 
A jövő munkahétig egy egész évünk van 
s ezt az időt arra kell szentelnünk, hogy 
ezt a nagy és fontos szociális kérdést mi­
nél mélyebben megismerjük. Arra kell 
törekednünk, hogy jövő évi ünnepünk 
necsak a magyar munka, de egyben a 
magyar munkás ünnepe is legyen.

Fájdalmas igazság, hogy a magyar 
társadalom eddig egyoldalúan kezelte a 
munkáskérdést s nem ismerte föl a munka 
mögött magát a magyar munkást Azt 
hitték sokan, hogy elég, ha dolgozik a 
gyár és kenyeret ad a munkásnak s a 
többit majd elvégzik azok az intézmények, 
melyek hivatottak, hogy a tőkés és a 
munkás között elsimítsák az esetleges el­
lentéteket A gyár falai eddig talán kínai 
falaknak tűntek fel a magyar polgári tár­
sadalom szemében, amely élte a maga 

tiszta salgótarjáni szivmunka. A 
legszebb munka, amelyet a szív 
mívesei, Sztranyavszky salgótarjáni 
iparos hívei készítettek.

Minden éremnek, kitüntetés­
nek megvan a helye. Van amit a 
gomblyukban, van amit a nyakba 
akasztva viselnek. Ennek az érem­
nek csak egy helye: lehet a szív 
fölött, mert ezt az aranyérmet a 
szívnek jegyében egy aranyszívű 
embernek adták.

Ha az egységért, a kisembe­
rekért folyó harcaiban néha-néha 
a megnemértés hideg szele érinti 
Salgótarjánban, vagy az ország 
bármely pontján ezt a küzdő szi­
vet, ezer és ezer iparos ragaszko­
dásának melege fog a kicsiny 
aranyérmen át szivébe áramlani s 
ott kicsiny iparos műhelyek lakói­
nak hitéről, kitartásra buzdításáról, 
magyar élniakarásáról aranyszava­
kat suttogni. Sz. I.

külön elzárt életét, világát, mintha a mun­
kások ereiben nem is ugyanaz a magyar 
vér keringett volna, mint a magyar tár­
sadalom többi osztályaiban. Az elhanya­
golás és a közöny tette egyszer már le­
hetővé, hogy a munka kalapácsa, amely az 
alkotó munka jelképe kell hogy legyen: 
életünk legszomorubb emlékű korszaká­
ban a gyűlölet és rombolás jelképe lett 
s nem a munka alkotó szerszámjának, 
hanem ellenséges fegyvernek számított a 
többi osztályok ellen. A munka szerszá­
mából testvérharc fegyvere. Ez a szégyen­
teljes szomorú idő elmúlt és soha nem 
térhet többé vissza. De mindez még nem 
elég. Meg kell tennünk az utat a ma­
gyar munkás szivéig, hogy azt igazán a 
magunkénak és csak a magunkénak tud­
hassuk és érezhessük. Hogy abban a 
szívben idegen oltárok soha ne épülhes­
senek, 'csak az az oltár, amelynek szent­
sége a mi drága közös hazánk örökmé­
csese a honszeretet és éltető ereje a ma­
gyar testvériség. Az a testvériség, amely 
a lélekben és szivekben él, amelynek 
vágya, álma, hogy a magyar munkásság 
megtalálja ezen a földön a maga életét 
és boldogulását. Éppen ezért kell kiemel­
nünk a miniszterelnök hivó szavát, ami­
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A bájos versek.
Luby Károly elbeszélése.

Hársfalván jó barátságban éltem 
Snábik János kántorjelölttel, aki íelől 
már itt megjegyzem, Snábik életrevaló, 
kellemes modorú, tehetséges fiatalember 
volt ugyan, de nagy kópé.

Az ő tiszteletére rendezett kántor­
választó lakomán, mint ahogy már az 
ilyen alkalommal szokás, a választók ré­
széről sok ékes szó esett meg.

Miután kántorjelölt uramnak is ki 
kellett fordítania a tarisznyát egy toaszt 
alakjában, hát őkelme toaszt helyett a 
Szózatot harsogta el és csak a vers vé­
gén tette hozzá: főbíró uramat pedig, 
— mint akihez a szót intézte, — az 
Isten sokáig éltesse!

Hm! Gondoltam: csakugyan nagy 
kópé lehet ez a János barátom, ha ily 
hamis fogásokkal él. Én az áltoaszt alatt, 
úgy a bajusz alatt mosolyogtam és Háry 
János diákjaként tüsszentettem is, 
ámde Snábik barátom rendíthetetlen nyu­
galommal dörögte tovább a Szózat meg­
rázó igéit.

A jelenlévő hársfalvi érdemes ku­
paktanács szinte lázbajőtt az ékes sza­
vak hallatán s egyhangú volt közöttük a 
vélemény, a vélt toasztra, hogy ilyen 
ékes „szolnokiét" még eddig nem esett

meg Hársfalván. A következő napon 
megválasztották kántornak Snábik Jánost.

A tisztes kántori állás tehát már 
meglett volna; de még asszony nem volt 
a háznál, pedig erre vágyódott Snábik 
János újdonsült kántor uram szive-lelke. 
Ez irányban nagy buzgalommal taposta 
János barátunk a kisebb-nagyobb házak 
rozmaringos ablakainak vonzó tájékát; de 
siker nélkül. A házasság boldogító ré­
vébe nem tudott beleevezni, mert nagy 
hibája volt, hogy bár szellemesen tudott 
udvarolni, a szerelmi vallomásnál, a döntő 
pillanatban, mindig elakadt a szó, érze­
lemtől túláradó ajkain és éretlen dadogó 
gyermekként hebegett azután. Természe­
tes, hogy igy teljes ügyekezettel sem 
boldogulhatott s a házasság aranykalit­
kája bármily csáberővel vonzotta János 
barátunkat, abba sohasem juthatott; mert 
a bejárat előtt, a rév előtt zátonyra fu­
tott a rosszul kormányzott hajó.

Ilyen balesetek után a végzet még 
azzal is tetézte az őt lesújtó elemi csa­
pást, mely szerint neki vérző szívvel lát­
nia kellett, miként viszi el az orra elől 
szivének választottját más, aki minden 
kertelés nélkül egyszerűen oda súgta a 
piruló hajadonnak: Szeretlek, légy az 
enyém. És a szép leány az övé lett.

Több ily baleset érte már Snábik 
barátomat, ami annál elszomorítóbb volt 
reá nézve, mert ő tudta, vagy sejtette, 
hogy túláradó szivének volt büszke ró­
zsája szívesen hozzá ment volna; de várta

tőle az elhatározó komoly nyilatkozatot, 
amely mindig Snábik ajkán maradt

Feldúlt arccal, kétségbeesetten ro­
hant a szobámba egy nyári délután 
Snábik János és egy hatlövetűt szegezve 
a fejének, igy szólt hozzám:

Ha barátom vagy segíts rajtam, 
mert agyonlövöm magam. Én nyugvó 
helyemről felugorva, kicsavartam a re­
volvert Snábik kezéből; de rögtön vissza 
is adtam, mivel észrevettem, hogy a kü­
lönben veszedelmes kis jószág meg­
töltve nem volt.

No, mégis megszeppentem egy kis­
sé, látva János barátomnak feldúlt vo­
násait és ismerve a szerelmesek felizga­
tott, tettrekész lelkűidét.

— Mi a bajod ? Kérdem a kidü- 
ledt szemű, dúlt arcvonásu Snábikot, Ha 
bizalmad hozzám vonzott, tárd fel előt­
tem bajodat és ha lehet segítek rajtad. 
Az orvosnak a sebet látnia kell, hogy irt 
adhasson reá.

Nyugodt, higgadt szavaimra a fiatal­
ember szégyenkezve rejté el a finom kis 
öldöklő Szerszámot és még mindig szi­
vére szorított kézzel, egy karosszékbe 
dőlt; de nem nyögött és kárvallottként 
nem sóhajtozott, hanem mintha erős küz­
delemben lenne, csüggedő leikével, sze­
meit lezárva, pár percig hallgatott és 
ezután, mint aki győzelmet arat önön­
maga felett, reám veté tekintetét és igy 
beszélt:

—• Tudod, nekem az élet kötelmei

felől tisztuitabb fogalmaim vannak, ezért 
élénken érzem, hogy most amidőn ifjú­
ságom hajnalálmai és tavaszkorom ra­
jongása elmúlt, komolyabb feladatok vár­
nak reám. Ezen feladatok között a csa­
ládalapítás első helyen áll. Ez okból több­
szőr voltam már elszánva a rózsaláncok 
felvételére és amint illett, sürögtem-fo- 
rogtam a kiszemeltek körül, ámde siker 
nélkül.

— Ez meglepő dolog. Én úgy tu­
dom, te a hölgyek kegyeltje vagy.

— Lehet. Mégis komoly esetekben 
mindig a faképnél hagynak engem.

— Hogyan érted ezt?
— ügy értem, hogy férjhez mennek.
— Ez a rendeltetésűk.
— Igaz, a rendeltetésük, ámde ezen 

hivatást azon esetben is betölthetnék, ha 
hozzám jönnének nőül.

— Ez igaz.
— Várnay Irma volt a legutóbbi, 

aki elhagyott
— Elhagyott.. ? Kérdem erősen 

hangsúlyozva a szót.
— Elhagyott ? Ismétlem a kérdést. 

Irma nem volt a jegyesed, tehát el sem 
hagyhatott téged..

Megjegyzésem nyomán világosság 
kezdett derengeni Snábik barátom lel­
kében. Eszméletre tért ott, ahol eddig 
csak alvajáróként járt-kelt. Látni kezdett 
ott, ahol eddig vakon botorkált.

Én élénk részvéttel és nagy érdek*

Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc.
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kor az egész magyar társadalomnak első 
kötelességévé teszi a munkáskérdés meg­
ismerését s a magyar munkástestvérek 
megértését és szeretetét Ennélkül nem jö­
het el az az egység, az az áldott és só­
várgott egység, mely nélkül viszont nem 
jöhet el az igazi magyar nagyság, az iga­

Szent Erzsébet = ünnepély.
Nov. 18.-án rendezte a Kath. Kör 

nagytermében a Szent Erzsébet Róm. 
Kath. Nöegylet hagyományos Szent Er­
zsébet ünnepélyét Az érdeklődő közön­
ség, melyben a város minden társadalmi 
rétege képviselve volt, zsúfolásig megtöl­
tötte a temet. Az ünnepi szónok Dr. 
Hóka Imre volt, kinek hatalmas, több 
mint egy óráig tartó beszédét a közön­
ség nem szűnő figyelemmel és változat­
lan érdeklődéssel halgatta végig, Beszé­
dében Szt. Erzsébetnek különösen két 
nagy erényét emelte ki: végtelen aláza­
tosságát és karitatív tevékenységét. Ko­
runk nagy társadalmai bajainak és bű­
neinek őszinte és bátor hangú feltárása 
után, rámutatott arra, hogy ezeknek a 
leküzdése Szent Erzsébet két nagy eré­
nye nélkül el sem képzelhető. A nagy­
hatású beszéd után a Magyar Erzsébetek 
c. verses élőkép-jelenet került bemuta­
tásra. Jánossy Márta és Alexander Éva 
szépen, lelkesen szavalták a verseket. A 
dekoratív keretben, diszes és korhű 
kosztümökben megjelenő három Erzsé­
bet — Szent Erzsébet: Regöczy Sán- 
dómé. Szilágyi Erzsébet: Dr. Holics End- 
réné, Erzsébet királyné: Hernády Ká- 
rolyné — igazán pompás és művészi lát­
ványt nyújtott. EzutánC.M- Aágh Olga 
szavalta nagy átérzésseí*' és művészettel 
Remenyik Sándor „Bánk bán utolsó mo­
nológja!* c. költeményét. A szavalat után 
Vilezsál Richárd vezényletével a kiváló 
bányadalkör és bányazenekar, adlak elő 
a tőlük megszokott művészi biztossággal, 
tökéletes technikai felkészültséggel ének­
és zeneszámokat. A műsor utolsó száma 

Hírek és különfélék
Áthelyezés. Dr. Vanka Dezső 

kir. járásbirót felettes hatósága Balassa­
gyarmatra, a Törvényszékhez helyezte át. 
A fiatal járásbiró számára ezen előlépte­
tés hivatali elismerést jelent. Városunk 
társadalmi életében élénken vett részt fe­
leségével együtt s távozása ebből a szem­
pontból veszteséget jelent, de a tisztelők 
és barátok nagy tömegét mégis jóleső ér­
zés tölti el a felsőbb elismerés láttára. 
Mint értesülünk: a Vanka házaspárt a 
jövő héten egy társas vacsora keretében 
búcsúztatják barátai, tisztelői.

HaláJozás. özv. Tóth Sebestyénné 
67 éves korában elhunyt. Gyermekei 
Tóth Zoltán tanító, Bányik Istvánná, 
Csiilik Ernőné és családjaik gyászolják.

„Solí Deo Glória** l tagavatás. 
A „Soli Deo Glória** ref. Diákszövetség 
„Liptay B. Jenő" Collégiuma £ hó 20.-án 
a ref. templomban istentisztelet keretén

lődéssel figyeltem János barátom siker­
telen vergődését, de hallgattam. Snabik 
pedig igy szőtte tovább a szót:

Arpásy Katicának udvarolok most. 
A baj csak az, hogy Katica körül mások 
is legyeskednek. Maga a gondolat, hogy 
a szép Katica rajtam kivül másnak is a neje 
lehet, megfagyasztja ereimben a vért Ez a 
körülmény és ajvégső kétségbeesés hajtott 
hozzád avégből, hogy szives tanácsoddal 
segítségemre légy. Szeretném állandóan 
lekötni a magam számára Katica vonzal­
mát, nehogy ő is, mint a többi a fakép­
nél hagyjon engem. Érdeklődést szeret­
nék magam iránt kelteni Katica előtt.

— Mi indított téged arra, hogy ily 
kényes ügyben hozzám fordulj ? Kér­
dem az előttem vergődő Snabiktól.

— A bizalom; mert bájos verseidet 
ismerve, tudom, mily művészileg játszol 
a szerelmes szivek húrjain.

Ez a nem várt felelet, amilyen 
meglepő volt reám nézve, olyan leverő- 
lég hatott is rám, mert olyan vagyok én 
ezen a téren, mint az a hires nemzet- 
gazdász, aki maga mindig csőd alatt volt 
Igaz, a dalban néha eltaláltam én is az 
érzést és a megfelelő hangot, ámde az 
én életem dalát végzetszerűleg mégis el­
hibáztam. Szép álomra sivár valói

Szánalom fogott el barátom kínos 

zi magyar feltámadás sem. Minden ma­
gyarnak kötelessége tehát a munka mö­
gött megkeresni és megtalálni a dolgozó, 
alkotó munkást is, a magyar munkást, 
hogy öt megértve, együtt küzdhessünk a 
magyar jövendőért.

Pohárnok Jenő „Magyar Szent Erzsébet** 
c. 2 felvonásos színmüvének az előadása 
volt. A darab Sz. Erzsébet eljegyzését 
és a rózsa-csodát mutatja be. A rende­
zés illúzióit kellően tudta életre kelteni 
ez a két megható jelenet. Az előadás 
szereplői elismerésreméltóan oldották 
meg sokszor nehéz feladatukat s egy 
régmúlt kornak tőlünk oly távoleső alak­
jait élethűen varázsolták a nézők elé. 
Mind a főszereplők: Nagy Béláné (Sz. 
Erzsébet). Nékám Felicia (Zsófia grófnő), 
Obrincsák László (Lajos őrgróf), mind a 
többi szereplők: Rőder Alfrédné, Spiska 
Mihályné, dr. Wanka Dezsőné, Barta 
Ica, Salgó Ilonka, Dénes Nelly, Kiss Bo­
risba, Tóth Erzsébet nagy sikerrel adták 
szerepüket. A három kis gyerek-sze­
replő — Rőder Tériké, Semetkay Péter, 
Spiska Berci — bájos és ügyes játékuk­
kal különösen megnyerte a közönség 
tetszését. Az ünnepély az erkölcsi siker 
mellett anyagilag is jelentős sikerrel járt 
s igy lehetővé teszi, hogy a Szent Erzsé­
bet Nőegylet karácsonyi jótékonyhodását 
ez idén is hathatósan gyakorolja. A jó­
cselekedet, az önzetlen fáradozás magá-; 
bán hordozza a jutalmat, de a buzdító 
példaadás mégis nyilvános elismerésre 
méltó s ezért álljon itt a szereplőkön 
kívül azoknak is a neve, akiknek terve, 
elgondolása, rendezése lehetővé tette ezt 
az anyagi, de különösen erkölcsi tekin­
tetben nagy értékű estet: Kiss Lajosné 
elnöknővel az élen Hu nyár Adámné és 
Semetkay József gimn. tanár, a Nőegylet 
agilis főtitkára- 

belül tagavatást tartott. Fónyad Dezső 
országos titkár a délelőtti istentiszteleten 
tartott egyházi beszédében meggyőző' 
erővel mutatott rá arra, hogy a mai em­
ber válságba jutott, mert elhagyta Jé­
zust Buzdította a nagyszámban össze­
gyűlt híveket, hogy hithü életerővel ipar­
kodjanak minél jobban megkeresni Jé­
zust és mintaképül a kereszténységnek 
mártírjait állította elénk. Istentisztelet 
után 5 gimnáziumi növendéket vettünk 
fel a Collégium tagjai közé. Az avatás a 
hozzájuk intézett buzdító beszéd után 
történt meg. Vasárnap délután fél 6 órai 
kezdettel műsoros estélyt rendezett a 
diákszövetség, amely alkalommal Kisq 
Sándor országos titkár beszédjében ki­
fejtette, mi a kálvinista ember köteles­
sége Krisztus evangéliumával és hazájá­
val szemben. Kacsó Lajos egyházi szóló­
énekével és Rőder Alfréd orgonajátéká­
val emelte vallásos estélyünk nívóját. 
Végül Fónyad Dezső befejező beszédjé­
ben felhívta református testvéreink fi- 

vergődésének, feldúlt arcvonásainak lát­
tán és fájdalom, hogy bajára irt nem ad­
hatok. Bizalmas közlése mégis annyira 
meghatott, hogy tanácstalanul képtelen 
voltam őt elbocsájtani annál is ínkáb, 
mivel joggal tarthattam attól, miszerint 
kedélyének vesztett egyensulyábán még 
valami bolond dolgot talál elkövetni. így, 
akarva-nem akarva, kényszerhelyzetem­
ben azt tanácsoltam fülig szerelmes Já­
nos barátomnak, Írjon a szép Katicához 
költeményeket. Lehet az bármilyen osto­
baság, a leány azt elolvasni úgy sem 
fogja, de hiúságának hízelegni fog az, 
hogy a költemények hozzá vannak intézve, 
így talán sikerül a féltett Katica érdek­
lődését föntartani. És hogy önbizalmát 
fokozzam, felbivtam figyelmét azon kö­
rülményre is, mely szerint a rózsa boldo­
gabb, ba nem a saját csokrán-bokrán, ha­
nem másnak a keblén hervadhat el.

Nem állíthatom határozottan azt, 
hogy szerelmes János barátom teljesen 
megnyugodva tért volna haza. Azt azon­
ban állíthatom, hogy szavaim nyomán, 
mintha egy fényvillanás érte volna bará­
tom vergődő lelkének éjsötétjét, észbe 
kapott és tőlem való távozáskor a feltörő 
remény acélos sugára villant meg kék 
nagy szemeiben.

(Folyt köv.) 

gyeimét az „Uj Magyarság" című lapra. 
Hétfőn, 21.-én a Collegiuni tagjai részére 
előadásokat tartottak a mai diákság prob­
lémáiról.

Megemlékeztünk a Magyar Kül­
ügyi Társaság salgótarjáni vendégszerep­
léséről. A Külügyi Társaság két legkivá­
lóbb előadója fog előadási tartani a ven­
déglátó Balassa Társaság- előadó estjén: 
dr. Göinöry-Laiinl László külügyminisz­
teri tanácsos, a Magyar Külügyi Társa­
ság elnöki tanácsának tagja: „Régi és uj 
diplomácia", dr. Eöttevényi Olivér ny. 
főispán, a Magyar Külügyi Társaság ügy­
vezető alelnőke: „A csehek propagan­
dája a háború alatt" címmel.

A „ Víansz11 újból megindította 
népkonyhái akcióját. A Magyar Asz- 
szonyok Nemzeti Szövetsége salgótarjáni 
osztálya az elmúlt vasárnap Ismét meg­
kezdte a városi menházban ingyenes le­
ves akcióját Az a nemes tevékenység 
tehát, amely az elmúlt terhes télen, annyi 
szegénynek adott megnyugvást, újból ál­
dásosán működik mindnyájunk érdeké­
ben az elesettek javára. Az első napok 
kb. 60 adagja helyett, közel 100 adagra | 
szaporodott fel már eddig is a kiosztott1 
ebédek száma. És ez a szám bizony ál­
landóan emelkedni fog, mert a megpró­
báltatások felhői még mindig nem vonul­
tak el a magyar égboltról. De a „Mansz" 
népkonyháján megindult munka bizto­
síték arra, hogy meleg leves kerül min­
den szegény asztalára ezen a télen is. Az 
elmnlt évek folyamán a város tehetősebb 
társadalma olyan meleg szívvel és meg­
értőn kereste fel ezt a nemes akciót, 
hogy a népkonyha fenntartóinak biztos 
reménye lehet a mostani támogatáshoz is. 
Esetleges pénzbeli, vagy természetbeni 
adományok a „Mansz" elnöksége címére 
a népkonyhára küldendők.

A Balassa Társaság hírei. Sze­
rény, bensőséges ünneplés jegyében tartja 
soron következő szakosztályi ülését a 
Társaság. Alelnőke, dr. Dornyay Béla, 
irói munkásságának negyedszázados év­
fordulóját ünnepli a szakosztály műsoros 
est keretében, nov. hó 27-én, hétfő este 
a Kath. Kör kistermében. Érdeklődőket, 
vendégeket szivesen lát a Társaság.

Jótékonycélu műkedvelői szín­
előadás. A Salgótarjáni Acélgyári Ol­
vasóegylet 1933. évi december hó-2-án 
szombaton este 8 órai kezdettel, az acél­
gyári árva és szegénysorsu gyermekek 
felsegélyezésére, műkedvelői szinelőadást 
tart melyre az Olvasóegylet t tagjait 
és az érdeklődő nagyérdemű közönséget 
ezúton hívja meg tisztelettel a Választ­
mány. Színre kerül: a Nemzeti színház 
nagysikerű szinjétéka: Édes ellenség, 
színjáték 3 felvonásban. Helyárak: I. 
hely 1'40 P, II. hely 1 P, állóhely 60’f. 
Előadás után tánc reggel 4-ig.

Varró- fűző- nevelés és egész­
ségügyi előadások a „Mansz11 ren­
dezésében. Az iskolánkivüli népműve­
lés keretében a „Mansz" nagyjelentőségű 
varró- fűző- nevelés és egészségügyi 
előadásokat kezd már a jövő hét kedd-
jén az egészségház „Mansz** otthonában. 
Az előadók, Bóna Kovács Károlyné, 
Gaál Ferencné, Semetkay Józsefné, özv. 
Zemplényi Lászlóné, dr. Vilmon Gyula 
hivatottsága személyileg is garantálja az 
előadások emelkekett szellemét, özv. 
Suhár Rezsőnénél az Egészségházban a 
a délelőtt folyamán és a „Mansz** otthon
bán a jövő hét délutánjain.

A téli nyomorenyhitő akciók, 
amint a jelentésekből kitűnik, ország­
szerte megindultak. A magyar társadalom 
tudatára ébredt annak, hogy a nyomorgó 
és züllésnek induló családok megmentése 
nemcsak emberbaráti kötelesség, de emi­
nens érdek is. Az akciót végző karitatív 
egyesületek ez évben is a cserkészeket 
kérték fel az adományok összegyűjté­
sére és szétosztására. A cserkészek sorra 
járnak minden házat és kürtszóval hívják 
föl a lakókat, hogy használt ruhaneműi­
ket adják át a nyomorgóknak. Az or­
szág különböző részeiből érkezett jelen­
tések már eddig is szép eredménnyel 
jártak. A most induló fővárosi gyűjtések 
során Budapest közönsége is minden bi­
zonnyal magáévá teszi a cserkeszek tör­
vényét, mely azt mondja: ahol tudsz, 
segíts I

Gyoralró Tanfolyam. A Salgótarjáni 
Gyorsíró Tanfolyamon ohLl-éa kasdódBtt 
a tanítás. Bővebb felvilágosítást szerdán 
ás pénteken délután 5-6 lg a reálgfmná- 
slumban Pénzes Zoltán rg. tanár ad.

Karácsonyi vásár. Az Evangéli­
kus Nőegylet és Leányegylct évenként 
megtartott karácsonyi vásárját ez évben 
december 16—17-én fogja megtartani az 
Ipartestület nagytermében.

Véget ér a három évi szerző­
dés nélküli állapot Magvarország 
és Csehország között ? Közel három 
éve már, hogy cseh részről felmondták 
a magyar-cseh kereskedelmi szerződést 
és az azóta többször megindult hossza­
dalmas tárgyalások sohasem vezettek 
eredményre. A sikertelenség főleg a cseh 
mezőgazdasági körök elzáró politikájára 
volt visszavezethető, mert természetes, 
kogyha Csehország nem engedte be a 
magyar agrártermékeket, akkor mi sem 
adhattunk kedvezményeket a cseh ipari 
kivitel számára. Az újabb időben csupán . 
kisebb keretek közé illeszkedett árucse­
rekedvezmény állott fenn a két ország 
között. Most úgy látszik fordulat követ­
kezik be Csehország külkereskedelmi po-. 
litikájában, Matousek kereskedelemügyi 
miniszter kijelentette, hogy Csehország 
hajlandó azoknak az államoknak arcvo­
nulatába beállani, amelyek a nemzetközi 
kereskedelmi viszonyoknak a szabadság 
elve szerint való elvéért harcolnak. Ki­
jelentette még, hogy Csehország nem tett 
jó tapasztalatokat azokkal a részleges 
árucserekedvezményekkel, amelyeket a 
majdnem három esztendeje tartó szerző­
désnélküli. állapot alatt Magyarországgal 
kötött. Ezután igy folytatta a cseh mi­
niszter: Minthogy a magyar piacnak fő­
leg a Felvidék szempontjából jelentőségé 
van, a cseh mezőgazdaságnak meg kell 
barátkoznia azzal, hogy bizonyos beho­
zatalt engedélyezzen, hogy ezáltal a cse­
hek is exportálhassanak Magyarországra 
és onnan fizetéseket kapjanak. Remélhe­
tőleg a cseh kormány kereskedelmi mi­
niszterének ezt az álláspontját el tudja 
fogadtatni a cseh mezőgazdákkal is.

Salgótarján kereskedő és ipa­
ros világának adott követésreméltó pél­
dát László György fényképészeti, játék, 
baba, sport, illatszer szakmában Salgó­
tarjánban elismerten legjobb üzlete. „A 
Munka" múlt heti számában elindult azon
az utón, amelyen reméljük, nem sokára 
követik városunk kereskedői és iparosai: 
márkás cikkeit hirdetni kezdte „A Mun­
kádban. Szakított azzal a már elavult 
felfogással, hogy a jó bornak nem kell 
cégér. A nagy világlapok hatalmas rek­
lámanyaga mutatja, hogy igenis kell. Még 
a tokaji bor népszerűsítésére is szüreti
hetet kellett rendezni. Az pedig már csak 
igazán jó bor! A város kereskedelmi és 
ipari fejlettsége, becsületes üzleti szelleme 
és szorgalma méltóképen képviseli a fej­
lődő város jó hírét. Csak cégér kell.* A 
cégér legyen „A Munka". „A Munka**, 
amely Salgótarján és környékéé. Azé a 
Salgótarjáné és környékéé, amelyből a 
város ipara és kereskedelme él. Salgó­
tarján kereskedői és iparosai kövessétek 
László György példáját: hirdessetek „A 
Munká*'-ban I

A Salgótarjáni Háziasszonyok­
nak a „Mansz" rendezésében tartott hi­
degvacsora kóstolója, hála a nemeslelkü 
hölgyek buzgó munkájának, élükön dr. 
Förster Kálmánná, a „Mansz" elnöke és 
vitéz Jónás Ödönné, a „Mansz" alelnő- 
kével — mint arról „A Munka" már 
múlt heti számában megemlékezett — a 
nagy erkölcsi sikeren kivül, jó anyagi 
eredménnyel is zárult: 523 pengő 69 fil­
lér tiszta jövedelme volt. Áldozatkész 
adományaikkal különösen az alábbiak 
segítették az akciót a vázolt szép sikerre: 
Blankcnbcrg Jánosné, vitéz Berthy Já- 
nosné, Barabás Arpádné, Biheller Ja- 
kabné, Buczkó Gáborné, Bicskei Mik- 
sáné, Bender Gyöngyi, Cserháti Lászlóné, 
Császár Gézáné, Laukó Adolíné, vitéz
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Donászy Győzőné, Dotnan Dávidné, Duda 
Lajos, Dörner Gézáné, Darvas Sándorné, 
Deák Józsefné, Elsner Bertalan, Farkas 
Árpádné, Fekete Károlyné, Dr. Förster 
Kálmánná, Friedler Samuqé, Fischcr Zol­
tán, Gólián Rczsőné, ’Goldner Károlyné, 
Gádor Lajosné, Dr. Holics Endré- 
né, Herzog Edéné, Hoífmann Emilné, 
Hpffmann Árminná, Horváth Károlyné, 
Kromek Lajosné, H^nkus luiréné, Hoff- 
inann Ádámné, Hegyi Pálné, vitéz Halmy 
Józsefné, Juraskó Elekné, vitéz Jónásch 
Ödönné. Krocsák nővérek, Karatur An- 
talné, Kovács Dézsőné, Kovács Béláné, 
Keszler Mátyásáé, Kossik Istvánná, Klein 

i Márkusné, Kissné, Kovács Jószef, Kre- 
puska Gézáné, Dr. Laufer Samuné, özv. 
Liptay B. Jenőné, Légrádi Ferencné, 
Menczel Ignácné, Mihalik János, Morics 
György, Mayer Vilmos, Martini Ká­
rolyné, Nagy Józsefné, Nagy Bertalanná, 
Pántyik Árpádné, Patay Istvánná, Ponyi 
Sándőrné, Peész Árpádné, Dr. Perényi 
Lászlóné, Petonszky Lászlóné, Raschov- 
szky Béláné, Regőczy Sándorné, Róder 
Alfrédné, Semetkay Józsefné, Schvarcz 
Zoltánná, Szauer Andorné. Szabó De- 
zsőné, Szpiska Mihályné, Seidner Ig- 
náczné, Dr. Szabó Lajos, Schultész Alf­
réd, Szente Lászlóné, Szmolka Mihályné, 
Szőllőssy Sándorné, Tisztiétkezde, Takács 
Ferenc. Tarnay Kálmánná, Tallián József­
né, Dr. Tóth Mátyásné, Dr. Vilmon Gyulá- 
né, Weisz Arnoldné, Vehovszky Istvánná, 
özv. Zemplényi Lászlóné, Zolnay Ferencné 
Felülfizettek: Róth Flóris 40, Szilárdy' 
István 20 P, Müller Józsefné, Regőczy 
Sándorné. N. N-né 10-10 P. Dubovszky 
Elemérné 5 P, Krepuska Gézáné 4’40 P. 
Dr. Dörflinger Jánosné, Dr. Kiss Lajosné, 
Légrády Béláné 4'20-4'20 P. Dr. Zelenka 
Ottóné 3 P. N. N. 2 P. Lusztig Miklós 
1’70 P. Dr. Csengödy Lajos, vitéz Jónásch 
Ödönné, Szente László, Dr. Vargha Kál­
mán 1'20-1'20 P. N. N. 1'40 P. Fridler 
Samu, Sörös Ernöné, Schnell Gyula 
0'70-0'70 P. N. N. 0'50 P. Loruch Béla 
0'20 P. Pénzel váltották meg a természet­
beni adományt: Kiss Gyuláné 7 P. Dr. 
Jánossy Ödönné, Moticska Nándorné, 
Schreiner Jenőné 5-5 P. Ender Istvánná, 
Sztankovits Jánosné 4-4 P. Barthó Dá- 
nielné, Klubecz, Pálné, Niederland Gyu­
láné, Pántyik Árpádné 3-3 P. Almássy 
Lászlóné, Balogh Béláné, Bauer Irén, Gás­
pár Jánosné, Leschner Jánosné, Patay 
Istvánná, Pénzes Zoltánná, Rácz Sán­
dorné, Wabrosch Béla 2-2 P. Kovács 
Gyuláné, Schwabach Lászlóné, Virág Sán­
dorné 1-1 P.

Városi közgyűlés. 21-én d. u. ’ 
3 órakor rkiv. közgyűlés volt a város- j 
házán. Dr. Förster Kálmán polgármester 
a Hiszekeggyel nyitotta meg a gyűlést, 
melynek egyetlen pontja volt a temető-' 
kérdés letárgyalása. A polgármester ja­
vaslatában a jelenlegi temetőnek a fen-1 
tartása mellett az öreg Józsefi rakodó j 

,előtt levő lankás domboldalon egy uj 
temető létesítését terjesztette a közgyü-1 
lés elé. A javaslat után élénk vita kez­
dődött, melyben a kegyeleti, anyagi, al­
kalmassági szempontok voltak az irány­
adók. Volt több olyan hozzászólás, amely j 
a Kálvária mögött a Károlyakna felé eső 
Luby féle hegyoldalt javasolta temető 
céljaira megvásárolni. Áz élénk vitában 
Traum Péter, Timaróczky Sándor, Zdra- 
vics Béla, dr. Csengödy Lajos, Tóth 
Gyula és Zsiday József vettek részt A 
polgármesteri felvilágosító hozzászólások 
után a közgyűlés a jelenlegi temető fen- 
tartása mellett foglalt állást és a temető 
rendezéssel és felső végén a Szilárdy 
féle akácos felé való terjeszkedéssel ja­
vasolta uj, temetkezésre alkalmas hely 
biztosítását. A polgármester a közgyűlés 
végén kijelentette, hogy a közgyűlési ha­
tárázat alapján most már a jelenlegi te­
mető megfelelő rendbehozását fogja leg­
sürgősebb műszaki feladatnak tekinteni. 
A közgyűlés egyhangú helyesléssel és 
megnyugvással . vette ^tudomásul a pol­
gármesteri kijelentést

Súlyos baleset Vasárnap (19-én) 
a bányatelep! Kaszinó előtt a Zagyva- 
pálfalváról beérkező villamosra akart fel­
ugrani Hoffmann Frigyes bányatelepi la­
kos. A mozgó vjllamos két kocsija közé 
esett s egyik lába a kerekek ala került 
amely azt térdén alul annyira összeron­
csolta, hogy a kórházban le kellett vágni. 
A Zagyvapálfalván akkor rendezett baj­
noki mérkőzés miatt nagy tömeg várta a 
villamost s a kétgyermekes családapa 
helybiztosítás miatt akart előbb felugrani 
a villamosra. A szerencsétlenségért mást 
nem terhel felelőség, önmaga volt bale­
setének okozója. ‘

Találkozás.
Egy piros-fehér pettyes ruhában, — 
Melegen-bujva jön feléin.
Sima, sötét barna haját a szél arcába fújja, 
S ezer tűz szem ragyog két mosolygó 

[szemén 
Olyan fáradtan-titokzatosan közeleg. 
Mintegy fülledt-sziv ideg fojtónyári éjszaka, 
Kezet fogot velem-, s ott ég a testén, 
Az augusztusi kertek minden illata.

Aztán melegen-egyszerün az arcomba néz, 
Úrrá lesz mellettünk-a Csend- 
Nem szól egy szót se, 
Én mellé ülök-,
S csak a boldogság dalol idebenn.

Visnovszky László.

PBÜSE—SSE 2:1 (1:0).
A múlt vasárnap, derült időben ját­

szotta le egyik legérdekesebb meccsét a 
PBÜSE a SSE-vel. Közel 1500 néző volt 
jelen a két rivális bajnoki küzdésén — 
a játékot Biró Sándor bpesti biró vezette 
le, ki tele humorral fűszerezett megjegy­
zéseivel szerelte le a játékosok egyes túl­
kapásait és a közönség hangos nevetés­
sel jutalmazta ebbeli fáradozásait.

Kezdés után a PBÜSE támad állan­
dóan, de a SSE kapusa bravúros védés­
sel sokáig ellentáll a támadásnak úgy, 
hogy csak a 31-ík percben sikerül Mar- 
kovichnak a vezető gólt a hálóba he­
lyezni. ..

A II. félidőben újabb heves PBÜSE 
támadás már a 8-ik percben Tóth Sán­
dor labda beadásával a 2-ik gólt ered­
ményezte. A SSE látva a folytonos tá­
madást ellensúlyozni igyekszik — azon­
ban eredménytelenül, mert PBÜSE hát­
védjei folytonosan tömik labdával a csa­
társort, úgy hogy az ellen aktus nem

A „Mansz" salgótarjáni osztálya és 
a salgótarjáni Balassa Bálint Irodalmi és 
Művészeti Társaság rendezésében a Ma­
gyar Külügyi Társaság a magyar igazsá­
gért vívott felvilágosító propaganda ván­
dorúján Salgótarjánban az ipartestület 
színháztermében 1933. év december hó 
3-án d. u. 6 órakor felolvasó ülést tart 
az alábbi rendkívül érdekes műsorral.

MŰSOR:
1. Hiszekegy. Énekli a Róm. Kath. Ol­

vasókör dalárdája Schmelzer Miklós 
karnagy vezényletével.

2. Üdvözlés: mondja dr. Schwabach 
László a Balassa Társaság főtitkára.

3. Dr. Gömöry-Laiml László, külügymi­
niszteri tanácsos, a Magyar Külügyi 
Társaság elnöki tanácsának tagja: Régi 
és uj diplomácia címmel tart előadást.

4. a) Hűmmel: Romanze
b) Bach: Bourrée.

Előadják: Rőder Alfréd, Skladányi

A múlt csütörtöki városi közgyűlés izgalmas ülésen dön= 
tött a város helypénzszedési jogának bérbeadása felett.

a .másikat a Budapest székesfővárosi 
Takarékszövetkezet évi 37200 P-vel. A 
beérkezett ajánlatok fölött hosszú vita 
indult meg. A felszólalók több, egymás­
tól eltérő felfogást vallottak. Voltak, akik 
a nagy különbség ellenére is a helyi 
ajánlattévő mellett foglaltak állást. Mások 
halasztást javasoltak versenytárgyalás ki­
írásával. A többség azonban a város ér­
dekében dűlőre kívánta vinni a kérdést 
s az évi 3200 P többet Ígérő budapesti 
cég mellett döntött olyan kikötéssel, hogy 
egy vezető emberen kivül a helypénz- 
szedők a város lakossága közül kerülnek 
ki. így biztosítván más oldalról is a város 
polgárainak érdekét, a képviselőtestület 
döntése közmegnyugvást keltett

A helypénzszedési jog bérbeadása 
kapcsán a mozi előtti piac kikövezése 
és a kirakodóvásár rendezése is szóba 
került, amelyekre megnyugtató kijelenté­
sek hangzottak el.

A tárgysorozat többi pontjait az 
előadási javaslat alapján hozzászólás nél­
kül fogadta el a közgyűlés kivéve a ho­
nosítási előterjesztésnél, ahol módosítást 
eszközölt, idegen hangzású folyamodók­
tól magyaros nevet követelt meg.

tud érvényre jutni. A félidő végén 
PBÜSE már lagymatagon játszik — egy 
erősebb SSE támadás de csak a leg­
utolsó percben — már mikor mindenki 
a lefújást várta — eredményezett egy 
kínos gólt. PBÜSE állandó fölénnyel 
megérdemelten nyerte meg a meccset, 
corncr aránya sokkal jobb volt a SSE 
nél. SSE gólját Viroszták lőtte. PBÜSE 
játékosai közül Ossik volt a legjobb.

G. L.

A rövid tárgysorozat ellenére hosz- 
szura nyúlt közgyűlést tartott csütörtö­
kön tó -án a város képviselőtestülete Dr. 
Förster Kálmán polgármester elnöklete 
alatt. A bejelentések során kegyelettel 
emlékezett meg a képviselőtestület Oinilyák 
Flóris áll. el. iskolai igazgató és a városi 
iparostanonc iskola igazgatójának váratlan 
elhunytéról. A város és az ifjúság neve­
lése körül kifejlett kiválóan eredményes 
működésének elismeréseképen jegyző­
könyvben örökítette meg és mély együtt­
érzése és gyásza jeléül az özvegyet jegy­
zőkönyvi kivonattal értesíteni rendelte.

A bejelentések során szó volt to­
vábbá a Báthori szoborleleplezés nem­
zeti jelentőségéről, a város polgármeste­
rének rodostói zarándok útjáról, dr. Is­
tók barnabás főszámvevői véglegesítésé­
ről, több közgyűlési határozat felsőbb 
hatósági jóváhagyásáról s házalókereske­
delem eltiltásáról hozott szabályrende­
let jóváhagyásának megtagadásáról.

A város helypénzszedési jogának 
bérbeadására versenytárgyaláson kivül 
két ajánlat érkezett a képviselőtestület 
elé. Az egyiket évi 34000 P-vel az ed­
digi bérlő, Holub József nyújtotta be,

SPORT

Akik eddig vártak a rádió vásárlással, 
mert közepes áron olyan külföldvevő gépre akar­
tak szelt tenni, mely a nagyadó mellett is zavar­
talan külföldvételt nyújt — azok a 7331-cs Orion 
rádiót vásárolják. Most, amikor a nagyadó már 
mindennap közvetít müsorszámokat, mindenki 
maga gyö ődhet meg arról, hegy a 7331-es Orion 
rádió szelektiyiiását a nagyadó semmit sem be­
folyásolja, a külföldi állomásokat épen olyan jól 
közvetíti, mint eddig. A 7331-es Orion rádió, szer­
kezeti felépítése a rádiótechnikai újítások figye­
lembe vételével az u. n. Band-Pass rendszer sze­
rint készül. Kényei rés és egyszerű kezelését egy 
gyermek is pillanatok alatt elsajátíthatja. A ké­
szülékben alkalmazott speciális csövek, a beépí­
tett különleges dynamikus hangszóró, olv híven 
reprodukálnak minden hangot és hangszert, hogy 
szinte lehetetlen azt az eredetitől megkülönböz­
tetni. Hogy mit jelent otthonunkban egy ilyen rá­
dió, azt igv nem is lehet elmondani. Akinek még 
nincsen, vagy a meglevő helyett jobbat akar, for­
duljon bizalommal a legközelebbi Orion rádióke- 
rcskedőhöz, ahol készséggel bemutatják és bárki­
nek megadnak mindennemű erre vonatkozó fel­
világosítást.
N. b. vevőimet tisztelettel értesítem, hogy
„ÁNNY“ fűző-szalon 

néven, Baross-tér 12. I. emeleten (Keleti 
p. u.-ral szemben) fióküzletet nyitottam.

Felhívom b. figyelmüket uj szabású 
kombiné fűzőmre, melyet a leg­
prímább anyagból,' már 25 P-ért, 

mérték után készítek.
Elsőrendű gyógyhaskötők, gumiha­

risnyák, melltartók raktáron és rendelésre, 
olcsó árban.

Szives látogatást kérve vagyok 
kiváló tisztelettel:

KRAUSZ ARTHURNÉ 
' VII., Thököly u. 28.

A Magyar Külügyi Társaság első fel­
olvasó műsoros estje Salgótarjánban.

Emil és Vilezsál Richard.
5. Gólián Rezső, acélgyári főmérnök a 

„MANSz" képviseletében felolvasást 
tart: A Magyar tehetségek névtelen 
diplomatái a magyar ügynek külföldön.

Szünet.
6. Dr. Eöttevényi Olivér ny. főispán, a 

Magyar Külügyi Társaság ügyvezető 
alelnöke előadása: A csehek propa­
gandája a háború alatt.

7. Beethoven: zongora, hegedű, harmó- 
nium trió. Előadják: Hegyi Pál, Rőder 
Alfréd, Vilezsál Richárd.

8. Himnusz. Eiőadja a dalárda.
Belépődíj nincs. Müsormegvállás 30 

fillér. Diákoknak 20 fillér. Salgótarjánban 
soha nem hallott előadás iránt a nagykö­
zönség körében hatalmas érdeklődés ta­
pasztalható.

Az érdeklődés a Külügyi Társaság 
tagjain kivül, szól a helybeli kitűnő elő­
adóknak es művészeknek Is.

Kisebbségi jogok a valóság­
ban. Szatmár városában a bíróság 3 
hónapi fogházra ítélte városunk főjegyző­
jének dr. Figus Bélának édesatyját, az 
ottani magyar párt alelnökét Vétke az 
volt, hogy a csehek kisebbségi erőszakos­
kodásáról emlékezett meg egy magyar 
cikkben, s megállapitotta, hogy az oláh 
uralom alatt élő magyarokat ez az igaz­
ságtalanság nem érheti, mert kisebbségi 
jogokat sohasem élveztek. Cikke végén 
kitartásra buzditotta magyar testvéreit. 
A románok a kitartás szót ellenállás-n 
magyarázták s ezért Ítélték el acikkiróFigus 
Albertét, akinek elítélésében ismét súlyos 
árculcsapás érte a magasabb kultúrájú 
magyarságot, amely mint győző annak 
idején nem igy bánt a gyáván meg­
futamodott oláh népséggel. Minden 
együttérzésünk az elrabolt területeken 
élő, gerinces magyarokkal van. Mi is 
csak azt kiáltjuk: Még egy kis ki­
tartás!

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

Közgyűlési meghívó.
A Ceredi Mezőgazdasági 
Szeszgyár Szövetkezet 

az 1932—33 gazdasági évre vonatkozó 

III-ik évi rendes közgyűlését 
1933. évi december hó 3-án dél­

előtt 11 órakor tartja Cereden a Szö­
vetkezet helyiségében, melyre a tagok 
az alapszabályok 31 §-a értelmében meg­
hivatnak. Ha a közgyűlés a megjelenő 
tagok csekély száma miatt határozatkép­
telen lenne, úgy a közgyűlés 1933. évi 
december hó 10-én délelőtt 11 órakor 
fog megtartatni mely tekintet nélkül a 
tagok számára, határozatképes lesz. 
(Alapsz.) 33 §)

Tárgysorozat:
1. Az üzleteredményről szóló jelentések 

tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és a fel­

mentvények megadása.
3. A mérleg megállapítása.
4. A tiszta jövedelemről való rendel­

kezés.
5. Igazgatóság megválasztása.
6. Felügyelőbizottság választása.
7. Esetleges indítványok.

A felügyelőbizottság által megvizs­
gált évi mérleg a Szövetkezet helyiségé­
ben kifűggesztetett és bárki által megte­
kinthető.

Mérlegszámai
Vagyon: Készpénzkészlet: 5013’59 P. 

Ingatlan értéke 20.000 P. Berendezés: 
81.558'74 P. Értékpapírok: 6542'04 P 
Üzlelrészhátrálékok: 8.823'16 P. Össze­
sen: 121937'53 P.

Teher: Alaptőke 100.000 P. Tarto­
zások: 21.721'83 P. Tartalék alap: 2 P. 
Nyereség: 213'70 P. összesen 121937'53 P.

Cered, 1933. aug. 31-én.
Az Igazgatóság, 

üxleterednsény számla.
Veszteség: Költségek és fizetések: 

17.052 08 P. Múlt évi veszteséi: 797'10 
P. Tiszta nyereség 213’70 P. összesen: 
18 062’88 P.

Nyereség: Nversfelesleg az áru 
számlán 18.062 88P.Összesen: 18.062.88P.

Megvizsgáltuk s a segédkönyvek­
kel, valamint a főkönyvvel mindenben 
egyezőnek és helyesnek találtuk.

Cered, 1933. aug. 31-én.
A felügyelő bizottság.
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Cserkészet A Jamboree tábor­
ról díszes enilékalbumot ad ki a Magyar 
Cserkész Szövetség. ötezer fénykép kö­
zül kétszáz elsőrangú fölvételt válogattak 
ki, melyek művészi elrendezésben a 
Jamboree életéről teljes képet és mara­
dandó emléket adnak. A négy nyelven 
megjelenő albumra már eddig is nagy­
számú külföldi előjegyzés érkezett.

Egy í<* karban levő harmónium 
és pianinó elköltözés miatt olcsón eladó. 
Cim a kiadóban.

Eladó egy phillips (nagy) hang­
szóró, 3 hangra beállítható. Cim a ki­
adóban.

Trianon az angol parlamentben
Magyarország nagy ügyének, a tri­

anoni békeszerződés módosításának meg­
valósítása után a napokban újabb nagy 
jelentőségű lépés történt. A legalkotmá­
nyosabb országnak, a világ legnagyobb 
kiterjedésű birodalmának országgyűlési 
tagjaiból külön csoport alakult abból a 
célból, hogy állandóan napirenden tartsa 
Trianon orvoslását és az angol kormányt 
rábirja arra, vigye ezt az ügyet a Nép­
szövetség elé és tekintélyének egész sú­
lyát vesse latba annak kedvező elinté­
zése végett.

Az angol politikusoknak ez az ör­
vendetes magyarbarát megnyilatkozása 
kétségkívül újabb hatalmas lendületet ad 
a világmozgalommá fejlődő revíziós kér­
désnek s hogy ez a velünk szemben je­
lentkező angol rokonszenv nem elszige­
telt jelenség, mindennél bizonyítóbb erő­
vel mutatja az, hogy szinte napról-napra 
gyarapodik és ma már kétszázhoz jár 
közel azoknak a törvényhozóknak a 
száma, akik a revíziós javaslat aláírásá­
val állást foglaltak a mi nagy ügyünk 
mellett. Az a szózat tehát, amelyet el­
sősorban Mussolini és Rothermere lord 
intézett a világ közvéleményéhez, illetve 
lelkiismeretéhez, nem volt a pusztába 
kiáltó szó, nem süket fülekre, hanem 
megértő lelkekre talált, olyanokra, akik 
közül számosán vállalták már az útnak 
inditott nemes gondolat terjesztését és 
önzetlen fáradozásuk a barátok ezreit, 
sőt százezreit nyerték meg számunkra.

Olaszország után tehát immár Ang­
liában is a politikai és társadalmi élet 
számos kiválósága és rajtuk keresztül a 
lakosság nagy része is eljutott annak fel­
ismerésére, hogy a magyar kérdés euró­
pai, sőt világkérdés is, mert a mostani 
áldatlan állapot orvoslásának egyik aka­
dályozója az országok egymás iránti bi­
zalmatlansága és Európában a bizalmat­
lanságnak talán a legfőbb forrása éppen 
a páriskörnyéki békék elhibázott ren­
delkezéseiben keresendő. Ez a felisme­
rés követi ezután mindenütt a revíziós 
táborokat és mi sem természetesebb, 
mint, hogy a revízió barátai elsősorban 
Magyarország sérelmeinek orvoslása mel­
lett foglalnak állást, hiszen a minket ért 
veszteségek voltak a legnagyobbak és 
Magyarország feldarabolásával Európa 
legeszményibb gazdasági egységét sem­
misítették meg, nem is szólva arról, hogy 
az elszakított területeken balkáni szel­
lemű uralomnak adtak érvényesülést.

Az utóbbi megállapításokat nemcsak 
mi tesszük, hanem igy nyilatkozik sok 
olyan elfogulatlan politikus is, aki be­
utazta az úgynevezett utódállamokat és 
látta, hogy milyen ott az élet a közigaz­
gatásban, az iskolában, sőt a gazdasági 
életben is. A külföldi nagy lapokban 
számtalan cikkben számoltak be azok a 
politikusok tapasztalataikról és annak a 
meggyőződésüknek adtak kifejezést, hogy 
igen végzetes hibákat követtek el főleg 
Trianonban, a világtörténelemnek e szo­
morú emlékezetű helyén, mert a gazda­
sági fejlődést senyvedés, az alkotmányos 
közigazgatást pedig az erőszak uralma 
váltotta fel. Nem is kell jellemzőbb bi­
zonyíték ennek a megállapításnak a he­

lyes voltára annál, hogy a világháború 
előtti időkből ismert magyargyülölő an­
gol Scotus Viator is kénytelen volt olyan 
értelmű nyilatkozatot tenni, hogy bizony 
a tótokkal a csehek nagyon rosszul bán­
nak és a felvidéki cseh uralomnak nincs 
létjogosultsága.

Mindezekből a külföldi megállapí­
tásokból pedig talán éppen a legértéke­
sebbeknek találhatjuk azokat, amelyek 
Angliában hangzottak el, mert széles utat 
nyertek a nagy nyilvános,ságot jelentő 
parlamentbe is. A nagy angol világbiro­
dalom, amelynek a világ minden táján 
vannak hatalmas gyarmatai és ezekkel 
kapcsolatban parlamentjét a fontos kér­
dések százainak elintézése foglalkoztatja, 
módot tudott találni arra, hogy melegen 
érdeklődjék Európának ma kis országa, 
Magyarország iránt. Olyan jelenség ez, 
amelyért nagy hálával kell gondolnunk az 
angol nemzetre és ebben elsősorban a 
legtevékenyebbekre, a törvényhozásban 
ülő és egyre szaporodó barátainkra.

Rothermere lord után, akinek ne­
vét a magyar nép már szivébe fogadta, 
többi nemesszivü barátunknak, Sir Ró­
bert Gowernek, Llewellyn Jonesnek, 
Moore ezredesnek és másoknak is hálá­
val tartozik a magyar nemzet Hálánkat 
és bizalmunkat adjuk nekik, bízunk ab­
ban, hogy az angol fajt jellemző szívós 
kitartással nagyban elő fogják segíteni azt,
— ami az ő törekvésüknek is a főcélja,
— hogy a magyarságnak ma idegen ura­
lom alatt szenvedő százezrei visszákerül- 
nek az anyaországhoz.

Nemzeti Munkavédelmi szemle 
SalgóbAnyán. Marno Tivabar ny. alez­
redes, Nmv. hivatalvezető _f. hó 14-én, 
kedden délután 5 órakor tartotta évi 
rendes ellenőrzési szemléjét és értekez­
letét Salgóbányán. Az értekezleten meg­
jelentek Buckó Gábor bányagondnok, 
vitéz Jónás Ödön bánya főmérnök, az 
altiszti kar teljes számban és a munkások 
közül a szervezet tagjai, összesen 102 fő. 
A hivatalvezető üdvözölte a megjelente­
ket, majd a közelmúltban beszervezett 
ujabbi tagokra való tekintettel röviden 
ismertette az N. M. V, Intézmény célját és 
rendeltetését. Különösen kifejezést adott 
annak, hogy az Intézmény nem a mun­
kás érdekei ellen, hanem éppen a dol­
gozni akaró nemzeti alapon álló munkás 
érdekei melleit fejti ki tevékenységét! 
Ismertette a sztrájkok keletkezésének va­
lódi és leplezett okait s óva intette a 
hazaiias munkásságot a sztrájkok vesze­
delmes következményeire. Szociális ér­
vek fejtegetésével felhívta a szervezetbe 
tömörült munkásságot, hogy legyen tü­
relmes és 100%-ig magyar nemzeti ala­
pon álló hazafias polgára a Hazának, 
mert ma fegyelmezett, bizakodó munká­
sokra és polgárokra van szükség, nem 
pediglen kedvét-vesztett, befolyásolható 
és nem magyar érzésű egyedekre I A 
munkás legyen bizalommal és tisztelettel 
a munkaadó iránt, de a munkaadó is 
becsülje meg az ilyen ideálokért küzdő 
munkásait. Ezek után rátért a hivatalve­
zető a külföldi államok munkavédelmi 
szervezeteinek rövid vázolására, melynek 
kapcsán ismertette Anglia 1919. és 1926. 
évi nagy sztrájkjainak és az 1927. évi 
németországi szénbányász sztrájk lefolyá­
sát s az angol munkavédelem és az an­
gol és német polgárság hazafias tevékeny­
ségét. A hivatalvezető végül felhívta a ta­
gokat, hogy kölcsönös bizalommal és sze­
retettel fogjon össze minden magyar em­
ber, munkaadó és munkás, mert csak így 
érhetünk el a nagy célhoz, amit mindnyá­
jan óhajtunk és akarunk 1 Az újonnan 
beszervezett Nmv. tagok eskütétele után 
a hallgatóság a Hymnust énekelte el, 
mellyel a szemle végétért. Megállapítható 
volt, hogy a közismert szociális érzésű 
bányagondnok és az alárendelt és hozzá 
szeretettel ragaszkodó munkásság jó utón 
halad és nemzeti öntudata magasan szár­
nyal a mindennapi gondok mellett is I

A Szent Erzsébet Katii. Nő­
ügyiét mély hálával mond köszönetét 
ünnepi estjén befolyt minden fillér ado­
mányért, melyei a nemesszivü salgótar­
jáni társadalom jótékonycéljaira juttatni 
szives volt. A sok-sok kisebb-nagyobb 
adományt ezúton nyugtázzuk hálás kö­
szönettel; a nagyobb összegeket névsze- 
rint soroljuk fel: Salgótarjáni Helyőrség 
tisztikara 50 P, Szilárdy István 20 P, Ve­
res Zoltán, Bérczy Sándor 10—10 P, Mo- 
licska Nándor 8 P, Réz Marián, Doná- 
szy Viktor 7—7 P, Dr. Holics Endre 6 
P, Schreiner Jenő, Tarnay Kálmán, vitéz 
Jónás Ödön, Krepuska Gézáné, Kelemen 
István, Molnár András bányaigazgató, Kiss 
Lajos, Dr. Csengödy Lajos, Kruntorád 
Imre 5—5 P, Rupprecht százados, Paá| 
Dezső, Deák József, Hinel Pál, Darvaá 
Sándor, Buckó Gábor 4—4 P, Nieder- 
iand Gyula 3 50 P, Dr. Olay Andor, Varga 
S. 3—3 P, Dr. Förster Kálmán, Nyulá-’ 
színé 2—2 P. Postán érkeztek: özv. 
Légrády Béláné 25 P, Bortnyák Istvánná 
4 P, Pántyik Árpádné 3 P, Skvára 
Emilné 2 P.

December 6-11 ig Budapestre 
szólló 50 százalékos kedvezményes va­
súti utazáshoz szólló igazolványok a 
mozi melletti trafikban kaphatók. Bő­
vebb felvilágosítás ugyanott.

Szenzációs kávé! Sohasem ivott 
jobbat Legjobb kávéfajok törmeléke 1 
kg. 4 pengő pörkölve, darálva. Utánvét­
tel küldi Ámerikai kávébchozatal Buda­
pest, IX. Tompa u. 1. 2 kg. már por- 
tóinentes.

lásában mutatkozó eltolódásokat, amelyek­
től a bevételek is szenvednek. Ezután a 
jelentés részletezi, milyen módokon le­
hetne csökkenteni az önkormányzati ter­
heket és rámutat arra, hogy keletkeztek 
az egyenetlenségek a jövedelemeloszlás­
ban, hangoztatja, hogy az ipar egyes ágai 
jobb helyzetben vannak, mint a gazdasági 
válság előtt, amit többek közt az árak 
szabályozására irányuló szervezeteknek 
köszönhet az ipar. Más érdekeltségeknek 
amelyek mezőgazdasági termékekkel fog­
lalkoznak, szintén sikerült áruik kiske­
reskedelmi árait stabilzálni. Nem helyesli 
a jelentés az ilyen védett árpozíciók te­
remtését, mert ezáltal mindig nagyobbo­
dik az árküiömbözet a mezőgazdasági és 
egyéb árak között. Már pedig a mező­
gazdasági termények árait nem lehet mes­
terségesen feljavítani, mert ennek a ki­
vitel szenvedné meg a kárát.

Végül a jelentés megállapítja, hogy 
az adóhátralékok is erősen emelkedtek. 
Egy év alatt 16 százalék volt az emelke­
dés és ilyen módon az adóhátralékok 
310 millió pengőre szaporodtak.

bele kell nyúlni a
Tyler, népszövetségi biztos legutóbbi 

jelentésében megállapítja, hogy a költség­
vetési kiadások alacsonyabb színvonalon 
mozognák, mint tavaly. Mint, hogy a be­
vételek némileg javultak, a kinstárnak 
kevesebb kölcsönpénzre volt szüksége. 
Az első nagyed év alapján azt lehet 
mondani, hogy az 1933-34 év költségve­
tése valószínűleg sokkal jobban meg fogja 
közeiiteni a megszavazott előirányzat ke­
retét, mint bármely előbbi évi költségve­
tés. A kiadások jelenlegi színvonala több 
mint 20 százalékkal alacsonyabb a két 
év előtti színvonalánál, amikor a kiadá­
sok erőteljesebb lefaragását megkezdték. 
Ez elismerésreméltó teljesítmény, mondja 
a jelentés.

A költségvetés még mindég nincs 
egyensúlyban és gondoskodni kell a to­
vábbi kiadások fedezéséről. Két irányban 
lehetne eredményt elérni Tyler szerint: 
először is könnyíteni lehetne azokon a 
terheken, amelyeket az adófizetőnek a 
tulajdonképeni állami közigazgatáson kí­
vül kell viselnie, továbbá igyekezni kel­
lene egyensúlyozni a jövedelmek elosz-

Pályázat.
A salgótarjáni közs. iparostanoncis­

kola felügyelőbizottsága pályázatot hir­
det az iparostanonciskolai igazgatói ál­
lásra.

Pályázati kérvények Traum Péter 
esperes plébános felügyelőbizottsági el­
nökhöz f. évi november hó 25-én déli 
12 óráig nyújtandók be.

Pályázhatnak mindazon tanitók és 
tanárok, akik az iparostanonciskolai ok­
tatáshoz szükséges képesítésüket szabály­
szerűén igazolni tudják.

A feliigyelöbíxottság.

25. Sx. 26. V,

APOLLO MOZGÓ HÉT MŰSORA

29. Sx. 30. c«,

766/1933 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Láng Lajos ügyvéd által képviselt Ma­

gyar Talajművelő és Gazdaság berendező r.-t. 
és csati, társai javára 5225 P tőke és több köve­
telés és járulékai erejéig a starjáni kir. járásbíró­
ság 1932 évi 6795 sz. végzésével elrendelt kielé­
gítési végrehajtás folytán végrehajtás szenvedő­
től 1932 évi szeptember hó 12 n. lefoglalt 2665 
P. becsértékü ingóságokra a starjáni kir. járás­
bíróság 4696/933 sz. végrésével az árverés elren­
deltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20 §-» 
alapján az alább megnevezett s a foglalási jegy­
zőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatók javára 
is az árverés megtartását elrendelem, végrehajtást 
szenv. lakásán üzletében 'Mátranovákon leendő 
megtartására határidőül 1933. évi dec. hó 7 
nap délután 3 órája tűzetik ki. amikor a 
biróílug lefoglalt fordaohn traktor, cséplőszekrény 
s egyéb ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek kész- 
pénziizetés ellenében, esetleg bccsáron.alul is 
— de a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyab­
ban nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, 
amelyeknek a kikiáltási ára egyezer pengőn felül 
van, az 5.610/931. M. E. számú rendelet értelmé­
ben csak azok árverezhetnek, akik a kikiáltási 
ár egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1933. évi nov. hó 10 n.
Török Gyula 

 kfr. bír. végrehajtó.

Sxökevény vagyok 
Dráma.

Híradó.

16 éven felülieknek 
ARZÉN LUPIN

Híradó.

Jön ! Jönl

Nem kérdem kivagy?

Legszebb karácsonyi aján* 
dók a fényképezőgép, 
film, lemez, 
papír, 
stb.

Előadások kezdetei szerdán é« csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 L 9 ó-kor.

László Györgynél
Amatőr munkák kidolgozása.
Telefonhivó: 68.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

Az állami kiadások két év alatt 
20 százalékkal csökkentek. 
Csökkenteni kell a közületi terheket is és 
bele kell nyúlni a jövedelemelosztásba.


